

大学運営会議（第22回）議事要録

日 時 令和4年3月18日（金） 午後1時30分～午後2時40分

場 所 大会議室

出席者 学長、総務担当理事、財務担当理事、連携担当理事、学務担当副学長、経営企画課長、附属学校課長、財務課長、施設課長、教務課長、学生課長、入試課長、学術情報課長、評価室長、研究・国際交流支援室長

欠席者 共創支援課長

配付資料 資料 1 「国立大学法人宮城教育大学就業規則関連規程等の一部改正について」
資料 2 「国立大学法人宮城教育大学第4期中期目標・中期計画策定特別委員会設置要項の廃止」
資料 3 「本学の今後の経営見通しと令和4年度学内予算配分の主要事項（案）」、
「令和4年度学内予算配分学内版（案）」
資料 4 「学生寄宿舍整備等事業 基本協定の締結について（差替）」
資料 5 「宮城教育大学教員免許状更新講習実施委員会規程の廃止について」
資料 6 「宮城教育大学と仙台大学との今後の学校教育の創造等を担う教員の養成・輩出に向けた共創、連携に関する協定書（案）」
資料 7 「宮城県特別支援学校教育実習連絡協議会の設置及び参画について」
資料 8 「宮城教育大学学生アシスタント実施要項（案）」
資料 9 「【新旧対照表】 宮城教育大学授業料未納者に関する取扱要項」
資料 10 「ログ保存システム（Sumo Logic）の運用について」
資料 11 「宮城教育大学附属学校規程新旧対照表（R4.4.1改正案）」
資料 12 「アドミッション・オフィス規程（新旧対照表）」、
「情報活用能力育成機構規程（新旧対照表）」、
「防災教育研修機構規程（新旧対照表）」、
「東北学校教育共創機構規程（新旧対照表）」
資料 13 「事務組織規程（新旧対照表）」
資料 14 「宮城教育大学学部改革推進特別委員会設置要項の廃止」
資料 15 「謝金支給要領新旧対照表」
資料 16 「本学のキャラクターの在り方、扱いについて」
資料 17 「宮城教育大と上廣財団との覚書」、
「「上廣倫理教育アカデミー」の設置の寄附活用方針」、
「公益財団法人上廣倫理財団からの寄附金によって教育研究に係る経費が支弁される組織の設置及び運営に関する規程」
資料 18 「兼業について」
資料 19 「令和3年度 外部資金を活用した研究活動推進者に対する報奨金 対象者」
資料 20 「令和4年度科学研究費助成事業採択結果について」
資料 21 「令和4年度の宮城教育大学の教員養成大学ならではの研究振興に向けた支援の取組」
資料 22 「教授会（第14回）議題一覧」
資料 23 「上廣倫理教育アカデミー長、副長の指名について」

議 事

3月3日（木）開催の大学運営会議（第21回）の議事要録は、原案どおり確認された。

1 本学の管理運営について

○ 審議事項

- (1) 国立大学法人宮城教育大学就業規則関連規程等の一部改正について
事務局長から、配付資料1に基づき説明があり、審議の結果、了承した。

- (2) 国立大学法人宮城教育大学第4期中期目標・中期計画策定特別委員会設置要項の廃止について
総務担当理事から、配付資料2に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (3) 令和4年度学内予算配分について
財務担当理事から、配付資料3に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (4) 学生寄宿舍整備事業 基本協定の締結について
財務担当理事から、配付資料4に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (5) 宮城教育大学教員免許状更新講習実施委員会規程の廃止について
連携担当理事から、配付資料5に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (6) 仙台大学との今後の学校教育の創造等を担う教員の養成・輩出に向けた共創、連携に関する協定について
連携担当理事から、配付資料6に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (7) 宮城県特別支援学校教育実習連絡協議会の設置及び参画について
学務担当副学長から、配付資料7に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (8) 宮城教育大学学生アシスタント実施要項の制定について
学務担当副学長から、配付資料8に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (9) 宮城教育大学授業料未納者に関する取扱要項の一部改正について
学務担当副学長から、配付資料9に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (10) ログ保存システム (Sumo Logic) の運用について
情報活用能力育成機構長から、配付資料10に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (11) 宮城教育大学附属学校規程の一部改正について
附属学校部長から、配付資料11に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (12) 宮城教育大学アドミッションオフィス規程及び各機構の規程の一部改正について
 - 宮城教育大学アドミッションオフィス規程
 - 宮城教育大学情報活用能力育成機構規程
 - 宮城教育大学学校防災教育研修機構規程
 - 宮城教育大学東北学校教育共創機構規程事務局長から、配付資料12に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (13) 国立大学法人宮城教育大学事務組織規程の一部改正について
事務局長から、配付資料13に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (14) 宮城教育大学学部改革推進特別委員会設置要項の廃止について
事務局長から、配付資料14に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (15) 国立大学法人宮城教育大学謝金支給要領の改正について
事務局長から、配付資料15に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (16) 本学キャラクターの在り方・扱いについて
事務局長から、配付資料16に基づき説明があり、審議の結果、了承した。

- (17) 上廣倫理教育アカデミーの設置、運営等への充当を目的とした公益財団法人上廣倫理財団からの寄附金の基本的活用方針等について及び上廣倫理財団との覚書について
事務局長から、配付資料17に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (18) 上廣倫理教育アカデミーの長、副長の指名について
事務局長から、配付資料23に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (19) 兼業の許可について
経営企画課長から、配付資料18に基づき説明があり、審議の結果、了承した。
- (20) その他
なし

○ 報告事項

- (1) 外部資金を活用した研究活動推進者に対する報奨金について
総務担当理事から、配付資料19に基づき報告があった。
- (2) 令和4年度科学研究費助成事業採択結果について
総務担当理事から、配付資料20に基づき報告があった。
- (3) 令和4年度の宮城教育大学の教員養成大学ならではの研究振興に向けた支援の取組について
事務局長から、配付資料21に基づき報告があった。
- (4) 道路交通法改正を踏まえた公用車使用について
事務局長から、バスの所有をなくす方向で検討することについて報告があった。
- (5) その他
なし

2 次回の教授会について

次回の教授会(第14回)の議題の確認

配付資料22に基づき教授会(第14回)の議題を確認した。

3 その他

なし

以上